
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it   
\01-S&F\01-A_D_P\06_ISIAD\2024\_2024_07_26_CS_RDA_763_Supporto IMAC\AGGIUDICAZIONE 
 
 

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, per il servizio di 
supporto IMAC, staging e Asset management IT - CIG B2B6F25096 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 

 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
- con Determina a Contrarre di cui al DDG 2339 del 02.08.2024 è stata indetta la “Gara 

europea a procedura aperta per l’individuazione di un operatore economico con cui 
concludere un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023, avente ad oggetto 
i “Servizi di supporto IMAC, staging e Asset Management IT” CUI S00518460019202400023 – 
ID. PROG. 43-2024”; 

- il contratto in corso relativo ai servizi in oggetto, sottoscritto con la società Betacom S.r.l., è 
in fase di esaurimento; 

- nell’attesa dell’espletamento della Gara Pluriennale e in considerazione dell’inaspettato 
picco di lavoro che, a partire da settembre 2024, coinvolgerà gli uffici Supporto e Logistica 
e Workplace e Collaboration, occorre garantire la continuità del servizio prevedendo la 
stipula di un contratto a misura di importo pari a 139.500,00 oltre IVA: si stima che 
l’affidamento possa coprire le esigenze della Stazione Appaltante per un periodo di sette 
mesi e si intenderà comunque terminato alla stipula e all’avvio del sopra citato Accordo 
Quadro; 

- si è proceduto a verificare gli Accordi Quadro Consip attivi aventi ad oggetto i “Servizi di 
gestione e manutenzione sistemi IP e PDL – lotto 2” e i servizi di “Desktop Outsourcing ed. 3”; 

- come risulta dalla relazione del RUP del 22.07.2024, gli Accordi Quadro Consip, pur 
prevedendo prezzi più vantaggiosi rispetto a quelli correnti di mercato, non soddisfano 
pienamente le esigenze dell’Ateneo; 

- affinché venga garantita la continuità del servizio ed affinché l’affidamento del contratto 
e la sua esecuzione avvengano con la massima tempestività nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza, si è ritenuto opportuno procedere con un affidamento 
diretto in continuità con BETACOM – P.IVA 08482740019, attuale fornitore, che ha assicurato, 
in corso di esecuzione, buone prestazioni e livelli di servizio adeguati; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 2344 del 02.08.2024 è stata indetta, ai sensi dell’art. 
50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 la procedura di cui in titolo; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 
 
 
 
 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante Trattativa Diretta n. 4568161 del 02.08.2024 sul bando 
“Servizi” – categoria merceologica – “Supporto e consulenza in ambito ICT”; 

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (h. 18,00 del giorno 05.08.2024), è 
pervenuta l’offerta da parte del citato operatore economico; 

- il RUP, come risulta dalla sua relazione del 07.08.2024, analizzata la proposta tecnico 
economica dell’operatore, ha proposto di affidare il servizio in titolo alla società Betacom 
S.r.l.. 
 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, del 
possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto 
previsto all’art. 17 c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 

- nei confronti della società Betacom S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al possesso dei 
requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione alla 
procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto, nulla osta all’affidamento 
della fornitura all’operatore economico citato. 
 

Appurato che 
- si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio 

dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, al fine di consentire la continuità del servizio, che risulta 
essere determinante e irrinunciabile, a partire dal 02 settembre 2024. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare gli artt. 17, c. 5 e 50, c.1, lett. b); 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019, pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2339 del 02.08.2024, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura europea avente come oggetto i “Servizi di supporto IMAC, staging e Asset 
Management IT”; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 
 
 
 
 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2344 del 02.08.2024, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

• gli atti e le relazioni del RUP del 22.07.2024 e del 07.08.2024. 

 
DECRETA 

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 07.08.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D. Lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in favore 

della società Betacom S.r.l. per un importo a misura pari ad euro 139.500,00 oltre IVA; 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 
- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 

ai fini della sua sottoscrizione per la durata stimata di 7 mesi: l’affidamento si intenderà 
concluso a valle della stipula e dell’avvio dell’Accordo Quadro di cui al DDG 2339 del 
20.08.2024; 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023. 
 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
PM 
 
 
 
 

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 02/09/2024 15:28:54 GMT


